
BILAN TOURISTIQUE 

EN HAUTS-DE-FRANCE

16 millions de nuitées
dans les hébergements touristiques

+3,5% / 2022 (soit +541 346 nuitées)

+10,2% de

nuitées étrangères
(soit +377 753 nuitées)

+1,4% de

nuitées françaises
(soit +163 593 nuitées)

TOP 4 des nationalités

9,04 millions de nuitées
dans les hébergements locatifs

+7,9% 2022

Équipements 
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Parc Astérix
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Nausicaá

907 305

La Piscine, musée d’art et 

d’industrie André Diligent
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hausse de France
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2023

+7%

+10%

+11,2%297 667

Part des étrangers : 26% 

(+2 pts / 2022)

1 088 846 nuitées

780 669 nuitées

555 632 nuitées

353 908 nuitées

Et



Sources : Insee/DGE, enquête hébergements touristiques, HDFT - février 2024

Nuitées françaises : +4,7% [France : +3,0%]

Nuitées étrangères : +12,1% [France : +7,8%]

+18,6%

+10,9%

+4,0%

+9,0%
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4ème

Nuitées françaises : -0,8% [France : -1,6%] 

Nuitées étrangères : +11,7% [France : +11,2%]

+32,6%

+2,1%

+4,5%

+7,0%
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+1,8% de nuitées en 2023 / 2022

+7,3% de nuitées en 2023 / 2022 [France : +4,4%]

nuitées sur la saison, d’avril à septembre

3ème meilleure progression de France
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Bilan touristique 2023 en Hauts-de-France

14/03/2024Bilan touristique 2023 en Hauts-de-France

9 162 493 nuitées

3 410 896 nuitées

Part des étrangers : 23%

Part des étrangers : 36% 

nuitées

nuitées

Sources : Insee/DGE, enquête hébergements touristiques, HDFT - mars 2024
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Bilan touristique 2023 en Hauts-de-France

Nuitées françaises : +4,6% [France : -4,0%] 

Nuitées étrangères : +5,1% [France : +10,8%] 

*auberges de jeunesse
résidences de tourisme
villages de vacances
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Sources : Insee/DGE, enquête hébergements touristiques, HDFT - mars 2024 

+4,7% de nuitées en 2023 / 2022 [France : -1,5%] 

HÉBERGEMENTS COLLECTIFS*

Bilan touristique 2023 en Hauts-de-France 14/03/2024

2 760 365 nuitées

Part des étrangers : 21% 

nuitées

Sources : relais des Gîtes de France, HDFT - janvier 2024

Nuitées françaises : +6,2%

+14,3%
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+9,9%
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MEUBLÉS GÎTES DE FRANCE
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656 886 nuitées

Part des étrangers : 23% 

nuitées

+3,8% de nuitées en 2023 / 2022
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Sources : Enquête équipements touristiques en HDF 2023 – HDFT, ADT des HDF, CD59 - février 2024

Sites culturels Sites de loisirs
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Fréquentation sur l’année 
2023 en nombre de visiteurs

Nausicaá

Louvre-Lens

Domaine de Chantilly

Musée La Piscine

907 305
  

555 607

522 693

297 667

2 815 000

396 000

346 000

247 891

Parc Astérix

Parc de la mer de Sable

Bagatelle

Zoo d’Amiens

+10%

-2,7%

-0,4%

+11,2%

+7%

-0,9%

-9,8%

+6,8%

Évol. / 2022 Évol. / 2022

ÉQUIPEMENTS TOURISTIQUES

Bilan touristique 2023 en Hauts-de-France

Bilan touristique 2023 en Hauts-de-France 14/03/2024

nuitées

Répartition Français / Etrangers : 71% / 29%* 

Sources : Likibu – HDFT, ADT des HDF, CD59 - janvier 2024

*répartition FR/ETR basée
sur la provenance des avis
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HÉBERGEMENTS LOCATIFS

9 040 303 nuitées

+7,9% de nuitées en 2023 / 2022
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